
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20148 CADERNO 4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720543

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 27/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / SERGIO MELO DA SILVA (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720547

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 23/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / CLEITON ALBUQUERQUE NASCIMENTO 
(Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720626
REVERSÃO DE INCAPACIDADE DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 1111 DE 16 DE JULHO 2014

Servidor: ANA PATRICIA CARREIRA PIRES
Laudo Medico: 155221A
Matricula: 57200258
Cargo: MONITOR
A partir de: 16.06.2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720728

PORTARIA: 0544/2014
Objetivo: Realizar atendimento psicológico com servidores do 
Centro de Internação de Adolescente Masculino -CIAM/MARABA, 
no período de 23 a 25/07/2014, no município de MARABÁ/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
329650/2014 - Memo. 148/2014-NGP.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55465243/SORAYA SOPHIA DUTRA RODRIGUES (PSICÓLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720455
PORTARIA Nº 883/2014 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 535/2014 – DPE/SETER, protocolo nº 
2014/327701;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora ELIZANGELA PATRICIA 
FURTADO LIMA, matrícula nº 5898801/1, a responder pelo 
cargo de Diretor, código GEP-DAS-011.5, lotado na DPE – 
Diretoria de Programas Especiais, no impedimento do titular 
do referido cargo, GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO, matrícula 
n° 5595185/3, em virtude de viagem a serviço da SETER, no 
período de 21/07/2014 a 24/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
julho de 2014.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720491
PORTARIA Nº 879/2014 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 332/2014 – DQP/SETER, protocolo nº 
2014/318762;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora JOSIVANE FATIMA 
CRUZ CORREA, matrícula nº 54194738/2, a responder pelo 
cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, no impedimento do 
titular do referido cargo, DIRNEY DA SILVA CUNHA, matrícula n° 
57219656/2, em virtude do gozo de férias deste, no período de 
01/08/2014 a 30/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
julho de 2014.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720497

PORTARIA Nº 881/2014 – SETER, 21 DE JULHO DE 2014.
A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício, nos termos do Decreto Governamental D.O.E. n.º 
32453, publicado em 05/08/2013, c/c Decreto Governamental 
D.O.E. nº 32684, publicado em 15/07/2014, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. ALEXANDRE SILVA ERICEIRA, 
Matrícula nº 5909873/1 (Fiscal), Lotado na DAF/
SETER e JOÃO TADEU CAVALCANTE JUNIOR, Matrícula 
nº 5906693/1 (Suplente), lotado na DAF/SETER, em 
observância ao art. 67, da Lei 8666/93, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo Nº 015/2014 – EP 2 SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME, que tem como objeto Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de reforma 
(hidrossanitárias, elétrica e outras) da Casa do Trabalhador / 
SINE - TAILÂNDIA/PA, em conformidade com as especifi cações, 
contidas no processo licitatório nº 227004/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720498

PORTARIA: 887/14
Objetivo: realizar fi scalização e monitoramento dos cursos de 
capacitação específi ca para mototaxistas, referente ao convênio 
nº 002/2014 - SEST/SENAT.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5049504/LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA (Assistente Social) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720502

PORTARIA: 884/14
Objetivo: realizar fi scalização e monitoramento dos cursos de 
capacitação específi ca para mototaxistas, referente ao convênio 
nº 002/2014 - SEST/SENAT.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3225046/CLELIA SANTOS DA COSTA (Agente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720505
PORTARIA Nº 889/2014 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando o requerimento do servidor, protocolo nº 
2014/326450;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2012/2013 do servidor CARLYLE DE BARROS 
PEIXOTO, matrícula nº 3214761/1, concedidas através da 
PORTARIA Nº 855/2014 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.686 
de 17/07/2014, do período de 11/08/2014 a 09/09/2014 para o 
período de 08/09/2014 a  07/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720508

PORTARIA: 885/14
Objetivo: reunir com os servidores para divulgação do programa 
de valorização que faz parte de qualidade de vida do servidor da 
SETER e informação referente ao cheque moradia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3220680/GUILHERME DIAS MARQUES (Servente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 720512

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de reforma (hidrossanitárias, elétrica e outras) da Casa 
do Trabalhador / SINE - TAILÂNDIA/PA.
Valor Total: 37.368,18
Data Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 18/09/2014
Convite: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EP-2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: R Porto Alegre, 95
CEP. 66617-070 - Belém/PATelefone: 9132297030 
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720515

PORTARIA: 886/2014
Objetivo: realizar reunião com Fórum de Desenvolvimento 
Sustentável da Região Insular e visita técnica à Comunidade de 
Curuçabamba. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5055180/DIONE MARIA MATOS COLARES (Economista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720520

PORTARIA: 888/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIRNEY DA SILVA CUNHA                 Gerente                  57219656    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339036              100,00
08122129745340000    0101000000          339039              580,00
Observação: recurso fi nanceiro para atender as despesas de 
pronto pagamento desta Diretoria de Qualifi cação Profi ssional-
DQP
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720553
PORTARIA Nº 890/2014 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 0517/2014 – DTE/SETER, protocolo 
nº 2014/299921;


